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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá mapováním a hodnocením kvality života pacientů

s úzkostnými poruchami v ambulantní péči na Vimpersku. Tyto poruchy jsou nazývány

neurotické, stresové a somatoformní. Jsou to častá psychiatrická onemocnění a jejich

počet v současné době společně se změnou životního stylu stoupá. Často jde

o onemocnění chronická, která pacienta pronásledují dlouhodobě. Velmi důležitá je

adekvátní léčba a také přístup pacienta a jeho okolí k onemocnění. Hlavním cílem léčby

je nejen zmírnění obtíží, ale i podpora pacienta v jejich zvládání, v jeho samostatnosti a

zapojování do života společnosti. Jmenovaná onemocnění do značné míry omezují život

člověka a ovlivňují tak jeho kvalitu. Je to velice závažný fakt, a proto jsem mu věnovala

pozornost Kvalitu života můžeme charakterizovat jako subjektivní náhled jedince na

jednotlivé stránky jeho života. Mezi nejdůležitější činitele, které ovlivňují kvalitu

života, můžeme počítat zdravotní stav, rodinné zázemí, dostatek financí, odpovídající

zaměstnání, rozvíjení sociálních kontaktů a možnosti dalšího vzdělávání a

smysluplného využití volného času. Kvalita života je pojem velmi individuální. Jde

o hodnoty, které jsou pro každého člověka jiné a během života se mění.

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních části, teoretické a výzkumné.

v teoretické části jsem čerpala z odborné literatury, kde jsou popisovány jednotlivé

úzkostné poruchy a jejich léčba. v další kapitole jsem se zabývala otázkou kvality života

a různými možnostmi náhledu na tuto veličinu. Druhou část práce představuje

„výzkumná studie“ zpracovaná na základě analýzy dat údajů získaných prostřednictvím

dotazníků a rozhovorů. Výzkum kvality života pacientů byl proveden metodou SEIQoL,

dále byl respondentům předložen dotazník, který byl specificky upraven za účelem

zodpovězení výzkumných otázek. Celkem byly získány a analyzovány údaje od 100

pacientů psychiatrické ambulance ve Vimperku. Dále byly stanoveny dvě výzkumné

otázky: 1. Cítí se klienti psychiatrické ambulance ve společnosti stigmatizováni a 2. Zda

a jakým způsobem se zlepšila kvalita života u zkoumaného souboru v porovnání se

začátkem léčby. Výběr pacientů byl náhodný, jednalo se o klienty ambulance

s úzkostnými poruchami, kteří se dostavili v období leden - březen ke kontrolnímu

vyšetření a souhlasili s provedením výzkumu.

Využití bakalářské práce lze spatřovat v možnosti jako zdroj informací jak pro

laickou veřejnost, tak i pro zřizovatele a poskytovatele ambulantních služeb na

celorepublikové úrovni.

Abstract

The bachelor's thesis deals with recording and evaluating the quality of life of the

patients suffering from anxiety disorders who are under outpatients' care in Vimperk

region. These disorders are called neurotic, stress-related and somatoform disorders.

They are frequent psychiatric disorders which are becoming greater in number due to

the changes in lifestyle. There are frequently chronic disorders involved which mean a

long-term harassment for the patient. What is of great importance is the appropriate

treatment and the way the patient and the people around them approach the disorder.

The main goal of the treatment is not relieving the troubles only, but also supporting the

patient to be able to manage them, to be independent and to be able to join the society's

life. The above mentioned disorders represent a considerable limitation of man's life,

thus influencing its quality. It is a very serious fact, and therefore I have focused my

attention on it. A quality of life can be characterized as an individual's subjective look

upon the individual sides of his life. The most important factors influencing the quality

of life include the state of health, family background, enough money an appropriate job,

the development of social contacts and possibilities of further education and spending

one's free time in a reasonable way. The quality of life can be looked upon as a fairly

individual idea. There are values involved which are different for everyone and undergo

changes during one's lifetime.

The bachelor's thesis consists of two basic parts, a theoretical and a research one.

In the theoretical part I have borrowed facts from specialized literature where there is a

description of the individual anxiety disorders and their treatment to be found. In the

next chapter I have dealt with the problem of the quality of life and possibilities of how

one can look upon this term. The second part of the thesis involves a „research study“

processed on the basis of the data analysis which have been gained by way of

questionnaires and dialogues. The research of the patients' quality of life was carried out

through the SEIQoL-Method, moreover, the respondents were presented a uestionnaire

which was specifically arranged so that the research questions might have been

answered. There was a total of 100 patients' data gained and analysed within the scope

of the psychiatric outpatients' department in Vimperk. Further on there were two

research questions specified: 1.Whether the clients of the psychiatric outpatients'

department have the impression of being stigmatized within the society and 2. Whether

and which way the quality of life of the research sample had improved in comparision

with the beginning of the treatment. The patients were chosen accidentally, they were

clients of the outpatients' department suffering from anxiety disorders who appeared in

the period of January until March for a control check-up and agreed with the research to

be carried out.

The bachelor's thesis can be used as a source of information both for the lay

public and the founders and providers of outpatients' departments' sevices nationwide.
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Úvod

Úzkostné poruchy patří mezi nejčastější duševní onemocnění, protože

z celoživotního hlediska postihují poměrně velkou část populace ve vyspělých zemích.

Dokonce se i uvádí, že toto onemocnění se stává symbolem XX. a XXI. století.

Příznaky, kterými pacienti trpí, jsou velmi nepříjemné ať už z hlediska emocionálního,

tak i somatického a mohou je omezovat v sociálních kontaktech, v zaměstnání i

v rodinném životě i v prožívání volného času.

Kvalita života je pojem, který může být hodnocen subjektivně a individuálně.

Vedle zdravotního stavu a materiálního zabezpečení bývají nejčastějšími prioritami

rodina, mezilidské vztahy, vhodné zaměstnání a smysluplné trávení volného času.

Požadavky na kvalitu života se obecně stupňují a v současnosti je třeba se tázat, zda i

pacienti psychiatrické ambulance mohou svůj život plnohodnotně prožívat a zda je

jejich onemocnění neomezuje v sociálních kontaktech. Je zapotřebí brát v potaz, jak

sami pacienti hodnotí kvalitu svého života, kterým faktorům dávají prioritu a proč, zda a

do jaké míry mohou pacienti kvalitu svého života sami ovlivnit, v čem jim můžeme

pomoci my jako zdravotničtí pracovníci a v čem jejich rodina či jejich okolí.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala, protože pracuji již přes 18 let na

psychiatrické ambulanci a nad kvalitou života našich klientů se často zamýšlím.

v poslední době dochází k posunu v mínění veřejnosti o psychiatrických onemocněních.

Zatímco dříve se psychiatričtí pacienti za své onemocnění styděli a vyčleňovali se ze

společnosti, nyní se svoje potíže již nesnaží tak skrývat. Osobně mám za to, že příčinou

otevřenosti k veřejnosti je postupná změna životního stylu a větší informovanost a

publicita o duševních onemocněních. v současné době můžeme mluvit o větší

spolupráci všech složek, které se podílejí na léčbě, rehabilitaci i následném udržení

optimálního stavu pacienta. Jsou to jak zdravotnická zařízení, tak i různé neziskové

organizace, svépomocné skupiny, rodina i přátelé pacientů. v neposlední řadě musíme

zařadit také samotný přístup pacienta ke svému onemocnění, to jakým způsobem se

staví k léčebnému i rehabilitačnímu procesu a jak on sám posuzuje jednotlivé stránky

svého života. Důležité je, jak pacient hodnotí svůj zdravotní stav a fyzickou i

psychickou výkonnost. Nepostradatelné jsou také další faktory jako např. genetické
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vybavení, věk, pohlaví, vzdělání, rodinná i sociální situace. Zajímám se o to, do jaké

míry tyto veličiny ovlivňují kvalitu života.
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1. Současný stav

S úzkostnými poruchami, poruchami vyvolané stresem a somatoformními

poruchami se setkáváme v našem současném životě velmi často. Jsou charakteristické

chronickou nepřiměřenou úzkostí a narušením emočního prožívání. Pro pacienty jsou

zátěží v běžném životě, protože nejsou schopni své pocity a z nich vyplývající jednání

ovládnout. Např. úzkost a strach navozuje jednání, které směřuje k obraně či úniku před

očekávaným ohrožením, ale stejně tak může vést k ochromení nebo neschopnosti cokoli

udělat (Vágnerová, 2004).

Zmíněné poruchy jsou vlastně funkčními poruchami adaptace jednak vůči

prostředí, ale také vůči sobě samému. Tato špatná adaptace souvisí s výskytem

opakovaných stresových událostí. Při jejich překonávání se může objevit konflikt, který


[…]


kvalitu života lidí trpícími těmito chorobami.

Kvalita života je velmi rozsáhlý a nejednoznačně definovatelný pojem. Jde

o pojem multidisciplinární a multidimenzionální, který pojímají různí odborníci i

samotní jedinci, u nichž kvalitu života zjišť ujeme, jinak. v mé práci byla použita metoda

SEIQoL a vlastní dotazník.

Životní hodnoty a smysl života jsou jedním z nejdůležitějších aspektů při

hodnocení kvality života člověka. Ve zkoumaném zaujímal první pozici subjektivní

zdravotní stav pacienta v souvislosti s prožíváním, které může být ovlivněno i různými

chorobami. Dalšími uváděnými hodnotami byly: 2. rodina, 3.dobré vztahy, 4.

zaměstnání a 5. finance.

Ve srovnání s Křivohlavým, který uvádí nejčastěji uváděné hodnoty. 1.zdraví,

2.rodina, 3. práce, 4. náboženství a 5. finance (Křivohlavý, 2002), jsou životní priority

uváděné ve výzkumném vzorku téměř totožné

Hodnocení kvality života je velmi subjektivní. v tomto hodnocení docházelo ke

značným rozdílům mezi pacienty. Protože konečný výsledek byl ovlivněn také mírou

spokojenosti, nebylo možno předem stanovit jasné předpoklady, který člověk vykáže

vyšší či nižší hodnotu kvality života. Obecněji ale lze říci, že lidé, kteří jsou

spokojenější a nemají zvýšené nároky a požadavky,vykazují vyšší skóre kvality života.

v mém výzkumném souboru vykazovali vyšší skóre muži než ženy.

Dále jsem položila dvě výzkumné otázky a to:

1.Cítí se klienti psychiatrické ambulance ve společnosti stigmatizováni? Tato

hypotéza se na základě výzkumu nepotvrdila.

75

2. Zda a jakým způsobem se zlepšila kvalita života u zkoumaného souboru

v porovnání se začátkem léčby. Zde můžeme odpovědět kladně, viz předchozí výzkum.

Tato bakalářská práce se zabývala kvalitou života pacientů s úzkostnými

poruchami v ambulantní péči na Vimpersku. Může posloužit ke zvýšení informovanosti

veřejnosti o této problematice a výsledky výzkumu budou také poskytnuty zřizovateli a

poskytovateli ambulantních služeb na celorepublikové úrovni.
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8. Klíčová slova

Úzkost

Strach

Stres

Neurotické poruchy

Somatoformní poruchy

Kvalita života
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9. Přílohy

Dotazník pro klienty psychiatrické ambulance ve Vimperku.

Dotazník

Vážení klienti, jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty v Českých

Budějovicích. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, kterým chci

zjistit kvalitu Vašeho života.

Získané informace použiji pro zpracování své bakalářské práce, která je pro

ukončení mého studia podmínkou. Získané informace jsou zcela anonymní a budou

použity pro zpracování statistických údajů.

Předem Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku

Milada Bejčková

1. Pohlaví

□ muž □ žena

2. Věk

□ 18-30 □ 31-50 □ 51 a více

3. Dosažené vzdělání

□ vyučený/á □ střední □ vysoké

4. Rodinný stav

□ svobodný/á □ ženatý/vdaná □ rozvedený/á □ vdovec/vdova

5. Jak dlouho trpíte potížemi?

□ méně než 1 rok □ 1-2 roky □ 2 roky a více

6. Na základě čeho jste se rozhodl/a vyhledat péči psychiatra?

□ vlastní rozhodnutí □ doporučení známého □ doporučení lékaře

7. Jak dlouho trvalo, než jste se odhodlal/a navštívit psychiatra?

□ dny □ týdny □ měsíce

8. Měl/a jste zábrany podstoupit psychiatrickou péči?

□ ano □ ne

9. Stydíte se před známými za to, že jste v psychiatrické péči?

□ ano □ ano i ne □ ne

10. Jak dlouho jste v péči psychiatra?

□ méně než 1 rok □ 1-2 roky □ 2 roky a více

11. Máte přátele, kteří Vám pomůžou v případě potřeby?

□ ano □ jen málo □ ne

12. Jaký vliv má vaše nemoc na vaše kontakty s okolím?

□ žádný vliv □ malý vliv □ velký vliv

13. Jaký vliv mají vaše zdravotní problémy ve vašem zaměstnání?

□ žádný vliv □ malý vliv □ velký vliv

14. Jak mnoho Vám pomáhá Vaše rodina?

□ nepomáhá □ pomáhá trochu □ pomáhá velmi

15. Můžete se věnovat svým zálibám?

□ ano □ zřídka □ nemůžu

16. Jak velký vliv má Váš zdravotní stav na Vaši finanční situaci?

□ nemá vliv □ má malý vliv □ má velký vliv

17. Co nejvíce zlepšilo kvalitu Vašeho života po zahájení psychiatrické léčby?

□ medikace □ rozhovor se zdravotnickým personálem □ pomoc

příbuzných a okolí

18. Jste spokojena s dostupností zdravotní péče?

□ ano □ ne □ jiné (vyjádřete svůj názor)

19. Jak se cítíte v porovnání se začátkem léčby?

□ lépe □ stejně □ hůře

20. Zlepšila se Vám kvalita spánku?

□ ano □ někdy □ ne

21. Máte více energie v porovnání se začátkem léčby?

□ ano □ někdy □ ne

22. Pronásledují Vás pocity strachu nebo úzkosti?

□ ano □ někdy □ ne

23. Dokážete se zaradovat a z čeho?

24. Zlepšila se Vám schopnost soustředit se?

□ ano □ někdy □ ne

25. Pláčete častěji než dříve?

□ ano □ ne