POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: MILADA BEJEKOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: MGR. VERONIKA CHYTILOVÁ
- Katedra: PSYCHOLOGIE A SPECIÁLNÍ PEDAGOGIE
- Název bakalářské práce: KVALITA ŽIVOTA PACIENTŮ S ÚZKOSTNÝMI PORUCHAMI U "AMBULANTNÍ" PÉČI NA VÍTPERSKU
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce mapuje pojmy u východisk-
něho myšlení a došlo k neurčitosti
považuji. Dále se kdyby se profesorem
mohlo
přijet
Hokou kde - neurčitosti a
spes ote peredy, byl vnuj. K
by to by k se vprávní k
choz to m
Pro domy, khor p práce
kto dno fi nora

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Práce je v pro stnu
kulořisní mořko jsmomem, kodlivosim u
no vnik a bloukhu vhořky de poruch?

Datum: 16.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce

Chybi